
Den här sommaren och hösten har rap-
porterna om extremväder avlöst varandra. 
Overshoot Day inföll tidigare globalt sett än 
förra året. I Sverige inföll den redan i april. 
IPCC-rapporten publicerades under som-
maren och den är minst sagt alarmerande. 
Det är lätt att känna vanmakt i dessa tider 
men vi är övertygade om att det går att 
vända utvecklingen åt rätt håll. I stället för 
hopplöshet känner vi beslutsamhet. Vi i 
bank- och finanssektorn har ett stort ansvar 
och det spelar roll vad vi finansierar och 
inte finansierar. Ekobanken har aldrig och 
kommer aldrig att finansiera fossilindustrin, 
säger Maria Flock Åhlander.

Arbetet pågår med att fortsätta utveckla 
banken i en tid av oro med pandemin, parall-
ellt med en klimatkris, och oroligheter men 
även ett uppvaknande i samhället om pengars 
kraft i samband med omställning. Vi tror på 
transparens för att ändra det finansiella 
systemet i en hållbar riktning. Vi anser 
att pengar ska vara verktyg för att skapa 
förändring och möjligheter. Upplysning, 
kunskap och information är en grund för 
utveckling och förståelse.  

Trots pandemin har banken ett bra resultat 
per 2021-06-30. Ekobanken redovisar för 
perioden ett resultat före skatt på 0,9 mkr  
(1,5 mkr). Banken har fortsatt inga konstate-
rade kreditförluster. Ut- och inlåningen ser 
bra ut och utvecklas enligt plan för första 
halvåret. Ekobankens hela delårsrapport 
finns att läsa på ekobanken.se 

   
   

ekologiskt - socialt - kulturellt 

Nr 2.2021
		     till Mikrofonden Sverige som tilldelats priset ”Årets kooperativa 
utveckling 2021” av Svensk Kooperation! Ekobanken är en av grundarna till 
Mikrofonden som är civilsamhällets och kooperationens egna riskkapitalkooperativ. 
Mikrofonden är Sveriges största sociala investerare – med över 100 investeringar i 
den sociala ekonomin i sin portfölj. Läs mer på mikrofonden.se 

 ETC BYGG, BOKALEN, 
OPEN PLAY…

Det är bara några av alla 
spännande nya kunder 
till Ekobanken. Alla våra 
kunder har gemensamt 
att de vill bidra till ett 
mer hållbart samhälle. 
Läs mer på s. 2-4

Ekobankens 
delårsrapport 2021 
 

Vision om ett  
framstegssamhälle 
i klimatkrisens tid..
Nästan alla har nåtts av de 
svåra nyheterna om klimat-
krisen och dess befarade 
verkningar att om vi inte gör 
tillräckligt för att förhindra 
uppvärmningen av planeten. 
Det handlar om förstörda hav 
och kustområden, artutrot-
ning, svält, en miljard männ-
iskor på flykt och hotande 
krig och konflikter i spåren 
av det. Ändå är det som om 
vi lever med en domning i 
viljan; som om något håller 
en tillbaka i att göra det som 
verkligen behövs. 

Läs hela krönikan på s. 8-9

EKOBANKENS VISION är att ställa 
kapital till förfogande för den hållbara 
omställning som världen behöver nu  
och framöver. Banken vill driva på för  
att skapa ett finansiellt system där 
pengarna är till för människan och  
planeten. Vi ska vara den mest tro- 
värdiga banken i Sverige när det gäller  
att förvalta våra kunders pengar så  
att de stödjer hållbarhet.

Missa inga nyheter från 
Ekobanken – håll dig upp-
daterad med vårt digitala
nyhetsbrev. Du anmäler 
dig på ekobanken.se

”Vi i bank- och finanssektorn 
har ett stort ansvar och det 
spelar roll vad vi finansierar 

och inte finansierar. Ekobanken 
har aldrig och kommer aldrig 
att finansiera fossilindustrin.”

”Vi tror på transparens för att 
ändra det finansiella systemet 

i en hållbar riktning. Vi anser att 
pengar ska vara verktyg för att 

skapa förändring och möjligheter. 
Upplysning, kunskap och 

information är en grund för 
utveckling och förståelse.”

Ekobankens vd Maria Flock Åhlander.
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Skaftögården 
Lägergården på Skaftö, Lysekil, är en 
hållbar mötesplats vid havet, en plats 
för många att nyttja för gemenskap och 
semesterliv. Gården drivs av kooperativet 
Skaftögårdens Vänner och hyrs ut till 
föreningar, organisationer och privat-
personer med intresse för kurser i vackra 
omgivningar. 

Läs mer: skaftogarden.com

Önneköps bygdebolag
Föreningen Levande Önneköp har  
startat ett bygdebolag som äger och  
driver lanthandel och kulturhus mitt i  
Önneköp! Bygdebolaget skapar ett sam-
ägande och lokalt engagemang, det är en 
samlingspunkt för att utveckla nya aktivi-
teter för ännu mer fart och spännande 
upplevelser. Tillsammans verkar bygden 
för den lokala ekonomin, närproducerad 
mat och samarbete med lokala aktörer 
för en hållbar långsiktig utveckling.

Läs mer: levandeonnekop.se

ETC BYGG
ETC Bygg bygger klimatsmarta 
boenden, i form av klimatpositiva 
hyreshus och småhus. Just nu 
byggs hyresrätter i Västerås och 
Växjö, delfinansierade genom 
Sveriges största crowdfunding-
kampanj. Crowfundingen har 
möjliggjort en ny form av bostads-
skapande med  finansiering via 
allmänheten genom att de sparar 
direkt i hyreshusen, med B-aktier  i 
det publika bolaget ETC Bygg AB. 
Visionen är att skapa ett klimats-
mart liv, hyreshus med låga hyror, 
byggda för stadsliv men där landet 
tas in i boendet. Varje hyresrätt har 
tillgång till odlingsmöjligheter på 
stora balkonger och odlingslotter. 

Husen är klimatpositiva genom 
att de lagrar koldioxid i sin kon-
struktion (massivträ) och minskar 
användandet av betong så mycket 
som det går, samt att de har  stora 
solcellsanläggningar på taket, 
på balkongerna och gården, där 
överskottet går till intilliggande 
fastigheter och laddning av fastig-
hetens elbilspool. Något unikt med 
hyreshusen är att företaget utma-
nar det traditionella energisystemet 
genom att skaffa ett gemensamt 
elavtal, dvs alla hyresgäster delar 
på ett elavtal vilket innebär sänkta 
nätverkskostnader. Istället hyr varje 
hyresgäst solceller på det egna 
taket motsvarande sin konsum-

tion. En kombination av solceller, 
värmepumpar, batterilager och 
återvinning av värmen i ventilation 
skapar en låg energiåtgång. 

De unika energilösningarna ingår 
i forskningsprojekt, där forskare 
ska dokumentera hur de boende 
upplever husen utifrån sina för-
väntningar. ETC Bygg vill förändra 
kulturen gällande byggbranschens 
affärshemligheter och istället skapa 
”genomskinliga hus”, ETC Bygg 
publicerar därför alla ritningar, all 
teknik, avtal och samarbeten med 
underleverantörer.

Läs mer: etcbygg.se

Skiss på ETC Byggs nya klimat-
positiva hyreshus i Västerås.

Visionen är att skapa 
ett klimatsmart liv.

”ETC Bygg är ett non-
profitföretag och vårt 
mål är helt klimatpositiva 
hus med unika energi-
lösningar och – faktiskt 
– 15 procent lägre hyror.”
/ Johan Ehrenberg
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PROJEKT SORGENFRI
I en ny stadsdel med kombination av industriellt arv och kreativa 
verksamheter byggs 12 radhus i centrala Malmö. Radhusen tillhör  
ett stort utbyggnadsprojekt av de gamla industrikvarteren i de norra 
delarna av Sorgenfri som totalt omfattar ca 2500 nya bostäder.  
Sorgenfris vision är att det ska vara enkelt att leva ett hållbart liv och 
göra hållbara val, i projektet är det stort fokus på smarta gemensamma 
system med allt från avfallshantering till kollektivtrafik och grönområden, 
som ger möjligheter till en resurssnål livsstil. Ekobanken har funnits 
med sedan idéstadiet fram till att det blev en finansiering.

Byar & Kvarter
Byar & Kvarter är ett rörelse-
förankrat bostadsbolag som 
hjälper människor att skapa Eko-
bogemenskaper och Tiny House-
byar. Byar & Kvarter bygger, för-
valtar och hyr ut stora och små 
hus, där människor kan skapa 
sina hem utifrån sina egna villkor 
och samtidigt bygga hållbara 
gemenskaper. Byar & Kvarter har 
arbetat med att hitta en lämplig 
fastighet en tid och fann slutligen 
ett hus i Strömsfors. Med många 
flinka händer har huset gjorts i 
ordning för att kunna inrymma 
ett kollektivboende. Genom Byar 
& Kvarter sker en landsbygds-
utveckling och en hållbar boende- 
lösning för flera människor. 

Läs mer: byarkvarter.se

Grafikpunkten AB
Familjeföretaget driver 
Glassbaren i Rönninge, 
ett glasskafé där gästerna 
kan avnjuta italiensk glass 
i kaféets stora trädgård. 
Förutom glass erbjuds 
vegetarisk mat med inter-
nationell inspiration medan 
du som gäst kan ta del av 
scenverksamhet i form av 
danskurser, musikfest och 
konstutställning.  

Läs mer: glassbarenironninge.se

Övre Karlsro BRF/ 
Malmstenshuset 
Föreningen förvaltar Malmstens-
huset som ursprungligen tillhörde 
den svenska inrednings- och möbel- 
arkitekten Carl Malmsten. Den 
vita träfastigheten från slutet av 
1800-talet är belägen i Bergshamra, 
Solna och är idag byggnadsminnes- 
märkt. Banken har följt projektet 
under många år för att skapa rätt 
förutsättningar för projektet.

”Sorgenfris vision är att 
det ska vara enkelt att 
leva ett hållbart liv och 

göra hållbara val...”

Hållbar boendelösning.
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BoKalen
Café BoKalen i Hisingen, Göteborg, bedrivs i en unik lokal, 
kombinerat boende och lokal i ett, en bokal. Förutom en 
ekologisk, vegansk och säsongsbaserad caféverksamhet 
riktar sig verksamheten mot ungdomar i förorten, för tema-
kvällar inom kultur och konst. 

BRF Villa 
Mälarhöjden
En bostadsrättsförening 
skapar nya hem mitt bland 
äppelträd och syrén i Mälar-
höjdens villakvarter. Genom 
att bygga ut en småhus-
fastighet till sex bostäder 
förverkligar bostadsrätts-
föreningen sin vision om 
framtidens trädgårdsstad 
och levande grannskap där 
fler kan bo. Bostäderna är 
allt ifrån villor, etagevåningar 
och lägenheter, alla med 
egna trädgårdar och med 
ett stenkast till tunnelbanan 
och Mälarhöjdens centrum. 
Ekobanken har följt detta 
projekt under många år 
från att det bara var en 
idé, via mycket arbete 
med allt från projektering 
och byggnation till att 
det nu finns färdiga bo-
stadsrätter. Ekobanken 
har genom åren utvecklat 
modeller och metoder för 
att på ett bra sätt kunna 
hantera mindre bostads-
rättsföreningar som byg-
ger i egen regi.

Open Play AB
Open Play är en start-up som grundades med syfte 
att bygga infrastruktur för affärsmodeller inom delnings-
ekonomin. Genom konceptet och mobilapplikationen 
Piffl är företagets vision att förmedla fritidsprodukter via 
förvaringsboxar i anslutning till de platser där de faktiskt 
används och på så sätt främja intresset för idrott, hälsa 
och kollaborativ konsumtion. 

Smarta förvaringsboxar för att 
förmedla fritidsprodukter.

Ett hållbart café med vardagsrumskänsla. 

BRF Villa 
Mälarhöjden.
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Virtuella                        2021        

Även detta år blev Almedalsveckan digital istället för fysisk och 
vi genomförde återigen det lyckade konceptet Virtuella Almedalen 
tillsammans med Social Venture Network. Det blev tre dagar fyllda 
med webbinarier med fokus på ett hållbart samhälle exempelvis  
diskuterades biologisk mångfald, hållbar och inkluderande bostads-
produktion och hållbar finansbransch. Efter denna sommar där  
olika kriser har avlöst varandra och vissa fortfarande pågår är  
ämnena lika aktuella. Alla seminarier från Almedalsveckan går 
fortfarande att se i efterhand på ekobanken.se eller svnsweden.se   

Årets Right Livelihood-pristagare visar att 
hållbar förändring bygger på att människor 
går samman. I kampen mot en allt värre 
klimatkris, mäktiga företagsintressen samt 
terrorism tydliggör de att solidaritet och en-
gagemang är nyckeln till en bättre framtid för 
oss alla, säger Ole von Uexkull, vd för Right 
Livelihood. Årets pristagare är: MARTHE 
WANDOU (Kamerun) ”för skapandet av 
en modell för skydd av barns rättigheter, 
trots terrorism och könsbaserat våld, som 
bygger på det lokala samhällets delaktig-
het.” VLADIMIR SLIVJAK (Ryssland) ”för sin 
kamp för att skydda miljön och sitt arbete 
med att väcka motstånd mot kol- och kärn-
kraftsindustrin i Ryssland.” FREDA HUSON 
(tillhör urfolket Wet’suwet’en, Kanada) 
”för sin orädda kamp för urfolks rätt till 
sin kultur, samt försvarandet av deras 
marker mot fossila infrastrukturprojekt.” 
LEGAL INITIATIVE FOR FOREST AND 
ENVIRONMENT (Indien) ”för sitt innova-
tiva juridiska arbete som hjälper lokala 
samhällen att skydda sina resurser och 
stärker miljöskyddet i Indien.”

Läs mer www.rightlivelihood.org

2021 års Right Livelihood-pristagare mobiliserar 
mot våld och klimatförändringar 

Skogsträdgårdar – 
framtidens jordbruk?
Skogsträdgårdar eller även 
kallad Agroforestry är ett 
odlingssystem som försöker 
efterlikna naturliga ekosys-
tem med målet att skapa en 
självskötande odling som 
kräver så liten mänsklig ar-
betsinsats som möjligt. En 
skogsträdgård består av 
fleråriga växter i olika skikt, 
ovan och under jorden, där 
odling sker i upp till 9 olika 
vegetationsnivåer. Genom att 
efterlikna de naturliga pro-
cesserna minimeras behoven 
av externa tillsatser och ökar 
den biologiska mångfalden 
samt jordens produktivitet 
och stresstålighet. 

Läs mer i nästa nummer: 
Regenerativt jordbruk, ett 
nygammalt begrepp från 
1970-talet som på senare 
år lyfts fram återigen för att 
belysa och hantera de utma-
ningar som jordbruket och 
världen står mitt i. 

”I kampen mot en allt värre 
klimatkris, mäktiga företags-
intressen samt terrorism 
tydliggör de att solidaritet och 
engagemang är nyckeln till en 
bättre framtid för oss alla...”

Marthe Wandou 

Freda Huson

Vladimir Slivjak

Legal Initiative for 
Forest and Env.
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I somras publicerades den sjätte 
klimatrapporten av FN:s klimatpa-
nel, IPCC (Intergovernmental Panel 
on Climate Change). Budskapet  
går inte att missa – läget är akut 
för klimatet och det är vi människor 
som är ansvariga. 

Rapporten bygger inte bara på 
vetenskaplig fakta utan på faktiska 
observationer av hur klimatet för-
ändras mitt framför våra ögon. Vi 
har alla sommarens regnoväder och 
översvämningar i Tyskland och  
Belgien, såväl som i Dalarna och 
Gävle, färskt i minnet. För att inte tala 
om bränderna som pågår i skrivande 
stund i Spanien och Kalifornien och 
under sommaren har det även varit 
stora skogsbränder i Turkiet och 
Grekland, för att nämna några län-
der. Det som vi tidigare har kallat för 
”extremväder” kommer att bli ännu 
mer extremt med kraftigare skyfall, 
värmeböljor, kraftiga stormar, skogs-
bränder, isavsmältning, havsförsur-
ning, och så vidare. Havsnivåerna 
har redan börjat höjas och förvän-
tas fortsätta öka. Men tillsammans 
kan vi vända trenden. Det krävs 
kraftiga åtgärder över hela världen 
men om vi lyckas med detta är det 
ännu inte försent. Vi rekommenderar 
alla att läsa mer om rapporten och 
vad du kan göra som individ för att 
vända trenden - besök till exempel 
WWF, Naturskyddsföreningen  
eller Naturvårdsverkets hemsidor 
där det finns bra information och  
sammanfattningar. 

u Stine Christophersen
Stine Christophersen har utifrån känsla 
och lojalitet med de boende på vård-
hemmet, och med stort mod, påtalat 
brister och till slut öppet ifrågasatt sin 
arbetsgivare. Med risk för sin egen 
anställning och framtid. Stine Chris-
tophersen beskriver sig själv som ett 
halvbra vårdbiträde som gör sitt jobb. I 
det ingick att jaga Attendos ansvariga 
inklusive VD för att påtala att verklig-
heten på äldreboendet inte stämde 
med vad som kommunicerades till 
omvärlden.

u Markus Wahlgren och 
Stora Coop i Visby
Markus Wahlgren och hans medarbe-
tare på Stora Coop i Visby gör allt och 
lite till för att vara Sveriges och kanske 

världens mest hållbara butik. Med ett 
engagerat, långsiktigt och ihärdigt 
arbete, delvis i motstånd, har butiken 
framgångsrikt utvecklats inom samt-
liga dimensioner av hållbarhet. En 
nollvision för svinn genom att bland 
annat bränna sprit av överblivet bröd 
och spannmål, plastbantning samt att 
tillgängliggöra närodlat och ekologiskt 
är några av de innovativa satsningar 
man har lyckats med genom att tänka 
utanför boxen och att etablera och 
utveckla samarbeten i leverantörs-
kedjorna. Deras insatser har inte gått 
obemärkt förbi och de har bland an-
nat fått Världsnaturfondens WWF:s 
pris som Sveriges mest hållbara butik 
2019, blivit Sveriges bästa veganbutik 
och Markus Wahlgren själv är årets 
hållbara butiksledare 2020. Juryn för 
Giraffpriset instämmer i hyllningarna.

VINNARE AV GIRAFFPRISET 2020
’HOUDINI SPORTSWEAR’

Emma Rose 
Schuring och 
Eva Karlsson
/Houdini.

Övriga finalister

Motiveringen lyder... 

”Eva Karlsson och det svenska outdoormärket 

Houdini Sportswear har som mål att bli bäst – inte 

störst. Med innovativa lösningar och ambitionen 

att designa om outdoorbranschen har bolaget tagit 

en ledande position med hjälp av utvecklandet och 

etablerandet av en helt ny hållbar affärsstrategi. 

Den tar hänsyn till och inkluderar de planetära 

gränserna (som utvecklats av Johan Rockström 

och Stockholm Resilience Centre) för 

att utvärdera, förstå och prioritera.”

Vi människor 
är ansvariga

Ekobanken är 
stolt sponsor till 

Giraffpriset.
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Jonna Bornemark, professor i filosofi 
på Centrum för praktisk kunskap vid Sö-
dertörns högskola, väckte stor uppmärk-
samhet 2018 med boken ”Det omätbaras 
renässans”, en skarp vidräkning med idén 
om att allt i vårt samhälle kan systemati-
seras, vägas och mätas in i minsta detalj. 
I hennes senaste bok ”Horisonten finns 
alltid kvar” ligger fokus på den alldeles 
för lite betonade och förstådda, men helt 
centrala mänskliga egenskapen omdöme.

Böckerna anlägger ett djuplodande, 
filosofiskt perspektiv på det faktum att det 
i mångas jobb numera blir allt viktigare 
att mäta och dokumentera, med mäng-
der av administration som följd. Jonna 
Bornemark tycker sig då se att vi har satt 
datorns intelligens som ideal och därmed 
glömt bort vad en människa är och kan.

Hon framhäver också att allt inte kan 
mätas, och att det inte går att kräva siff-
ror för att något ska vara verkligt. Empati 
och omdöme finns exempelvis, men kan 
inte mätas.

Under många år har Jonna Bornemark 
mött yrkesverksamma inom till exempel 
polisen, vården, skolan, förskolan och 
psykiatrin. 

Hon ser införandet av New Public 
Management-modeller (NPM) i offentlig 

verksamhet som en stor orsak till mätbar-
hetshetsen.

Syftet med NPM är att det offentliga 
alltmer ska efterlikna det privata närings-
livet när det gäller att utnyttja resurser 
på ett så rationellt och effektivt sätt som 
möjligt. Det innebär mer detaljstyrning och 
en ständig granskning för att kontrollera 
att alla mål uppnåtts.

En konsekvens blir att utrymmet krym-
per för tillit till personalens omdöme och 
kunskap. Och som Jonna Bornemark sa i 
sitt tal vid Riksmötets öppnande för två år 
sedan: "Att inte tro på omdömet är att inte 
tro på människan."

 

– Jag är väldigt stolt och glad över att 
få detta pris. Jag vill att omdöme, empati 
och klokskap ska få en renässans, säger 
Jonna Bornemark.

Hon fortsätter:
– Sverige är bra på att ordna, kontrol-

lera och granska tillvaron. Men baksidan 
är att vi skapar ett system som inte kan 
ta vara på ett professionellt omdöme. 
Livet är rörligt, ständigt lite annorlunda 
och specifikt - och det är just denna 
känslighet inför det levande som om-
dömet har, men inte manualen. De här 
sakerna är viktiga för mig som filosof att 
lyfta fram. 

Hillesgårdspriset 2021
Text av Karl-Erik Edris, juryordförande Stiftelsen Hillesgårdspriset

Hillesgårdspriset består av 
en summa på 50 000 kr och 
ett glashjärta, formgivet av 
glaskonstnären Karin Hassle. 

Hillesgårdspriset består av 
en summa på 50 000 kr och 
ett glashjärta, formgivet av 
glaskonstnären Karin Hassle. 
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Prisutdelning och panelsamtal

Ekobanken är stolt sponsor till 

Hillesgårdspriset. Prisutdelningen 

och ett panelsamtal med prista-

garen genomförs även i år inför 

en särskilt inbjuden publik. Båda 

programpunkterna filmas, och 

de publiceras den 23 oktober på 

www.hillesgardspriset.se.

       Jonna Bornemark får 2021 års  
Hillesgårdspris för medmänsklighet 
och mod för att hon med sitt glas-
klara och stridbara tänkande lyckats 
visa att om vi vill utveckla det goda 
omdöme som krävs för att bygga ett 
mänskligare samhälle så behövs en 
renässans för det omätbara, att vi 
uppvärderar intuitionen och den  
empatiska känslan för varandra,  
skriver juryn i sin motivering.

”

”

Jonna Bornemark vinnare av Hillgårdspriset 2021.
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Ändå är det som om vi lever med en 
domning i viljan; som om något håller en 
tillbaka i att göra det som verkligen behövs. 
Man kan byta till en elbil och tanka den 
med miljömärkt el men någonstans gnager 
tanken att minst tio personer borde dela på 
bilen eftersom tillverkningen av en bil (eller 
andra kapitalvaror) är en klimatbov. Är det 
egentligen okej att äta kött och fisk och hur 
ofta i så fall? Ska vi aldrig mer få flyga utan 
att skämmas? 

Klimatämnet skapar konflikter och 
skuldkänslor. En underliggande ångest att 
krisen ska hota ens arbetsplats eller livs-
strategi kan hindra ett rationellt handlande. 
Till detta kommer tvivlet: Kan det verkligen 
stämma som de säger? Hur manipulerad 
är man om man gör stora uppoffringar och 
ingen annan gör det? Det finns inga  
anvisningar, utan i vår nyliberala tid är 
dessa mängder av delbeslut överlämnade 
till den enskilde. 

Förändringen behöver gå fortare
De traditionella ekonomiska teorierna har 
fokuserat på arbete och kapital och de 
bortser än i dag från naturen trots att det 
pågår en uttömning av jordens råvaror. 
Den oändliga tillväxten bygger på kata-
strofalt ökad tillförsel av fossila bränslen. 
Naturens reaktioner tvingar oss att tänka 
om och handla på nya sätt – och föränd-
ringen måste gå fort! 

För detta behövs en massiv acceptans 
från allmänheten. Vad kan tränga igenom 
den viljeartade domningen och få oss att 

anta ett tänkande och en kultur där det är 
naturligt och känns inspirerande att göra 
det som behövs och sluta med det som vi 
vet är dåligt?

Vi har behövt tänka om förr, men det 
tog lång tid
Den vetenskapliga revolutionen på 15- och 
1600-talet och upplysningen på 1700-talet 
gjorde att människor behövde tänka om 
helt och hållet. Några exempel: Nicolaus 
Copernicus publicerade 1543 en heliocen-
trisk världsbild, där jorden inte längre var 
centrum, utan solen. René Descartes in-
spirerade hundra år senare många svenska 
lärda med påståendet att man först måste 
göra sig fri från auktoriteter och traditioner, 
fördomar och förhastade slutsatser och 
sedan hitta en ny kunskapsgrund; i hans 
fall den cartesianska satsen ”Jag tänker”. 
Francis Bacon menade att ny kunskap 
fås genom att empiriskt och experimen-
tellt studera naturen och att naturen 
var till för människan att behärska och 
kontrollera. Denna tanke från 1620-talet 
om fritt utnyttjande av jordens resurser 
och om en oändlig tillväxt har haft den 
största betydelse. 

Den aristoteliska logiken förblev stark 
inom den lärda världen men man tog 
parallellt till sig det nya. Bönder däremot 
ansågs enfaldiga och dumma och den 
vetenskapliga revolutionens nya tankar 
spreds inte till dem förrän Tryckfrihets-
förordningen 1766 öppnade för en flod 
av publikationer, där samhällsdebattörer 
vädjade till sunt förnuft, medborgaranda 
och ett rationellt tänkande och handlande. 
Upplysningsmän såsom fransmannen 
Jean de Condorcet och amerikanen  
Thomas Jeffersson utvecklade visioner 
om en ljus framtid för alla människor kring 
slutet av 1700- och början av 1800-talet. 
Det skulle ske genom kunskap, tekniska 
verktyg och vetenskaplig utveckling och 
denna framstegstanke blev betydelsefull 
för allmänhetens vilja att ta till sig de nya 
idéerna och upptäckterna. 

Med förbättrade metoder och maskiner 
inom jordbruket spred sig en praktisk  
kunskap och den nya rationalismen och 
förnuftstron slog igenom på bred front. 
Myndigheterna och kyrkan försökte be-
kämpa vidskepelse bland annat genom 
att förbjuda ”de klokas” verksamhet. De 
lyckades dock inte ändra några handlings-
mönster genom straff, hot, varningar 
och förebråelser, utan först när den 
gamla kunskapen ersatts av naturveten-
skap och modernare medicin framemot 
1900-talet dog trolldom och läsningar 
slutligen ut i Sverige.

Att förändra den stora massan av 
svenskars tankar och handlingar utifrån 

Vision om ett 
framstegssamhälle 
i klimatkrisens tid
Nästan alla har nåtts av de svåra nyheterna om klimatkrisen och dess befarade 
verkningar om vi inte gör tillräckligt för att förhindra uppvärmningen av planeten. 
Det handlar om förstörda hav och kustområden, artutrotning, svält, en miljard 
människor på flykt och hotande krig och konflikter i spåren av det.

”Francis Bacon menade att ny 
kunskap fås genom att empiriskt 
och experimentellt studera 
naturen och att naturen var till 
för människan att behärska 
och kontrollera.”

Artikel skriven av Annika Laurén, tidigare medgrundare 
och vd för Ekobanken. Nyinvald i bankens fullmäktige.
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den vetenskapliga revolutionen tog alltså 
uppemot 300 år på den tiden. De tre mest 
betydelsefulla faktorerna för spridning och 
acceptans hos allmänheten verkar ha varit 
utgivning av populariserad litteratur, det 
praktiska exemplets makt samt framtids-
tanken – visionen om en ljus framtid.

Vi behöver en ny framstegstanke och 
en vision av det goda livet
I nutidens Sverige lider vi ingen brist på 
medier och populariserad kunskap. Det 
finns gott om undergångsvisioner och 
skrämselbilder men de praktiska råden 
och positiva incitamenten för gemene man 
är fortfarande svaga. De officiella orga-
nens framhållande av hotbilder har lika 
liten verkan som kronans försök att stävja 
vidskepelsen på 1600-1800-talet.

Bland unga människor finns en början till 
en ny kultur som kanske kan jämföras med 
1800-talets kunskapsöverföring knuten 

till det praktiska livet. En vegetarisk och 
cirkulär trend sprider sig där även äldre 
natur- och livskunskaper som tidigare 
tryckts undan uppmärksammas. Ännu 
märks dock bara början till nya bete-
enden. Solceller och elbilar blir allt mer 
populära men det är oklart om de kom-
mer att ha mer än symbolisk betydelse i 
längden. Det saknas fortfarande en positiv 
vision, en ny framstegstanke lik den som 
fanns i slutet av 1700-talet, som tar fasta 
på bilden av en framtida värld och ett 
samhälle med stora fördelar jämfört med 
det nuvarande. 

Svenskt näringsliv ligger långt framme 
i klimat- och miljöfrågorna och staten har 
en riskbärande roll i näringslivet, genom 
att vara en aktör i infrastrukturbyggen och 
industriomvandlingar, historiskt ända se-
dan Gustav Vasa och ända in i vår tid. Det 
kan få stor betydelse i klimatomställningen 
när industrin framöver tvingas ställa om 
sin produktion. I regeringens proposi-
tion Forskning, frihet, framtid – kunskap 
och innovation för Sverige (2020/21:60) är 
klimatmotivet tydligt: ”Samhällets utma-
ningar behöver mötas med satsningar på 
strategisk forskning av hög kvalitet och 
innovationssatsningar. De övergripande 
samhällsutmaningar som denna proposi-
tion fokuserar på är klimat och miljö…”. 
Detta visar på statens högteknologiska 
vision där sol och vind är energikällorna. 
Men det behövs en ännu mer offensiv 

omställningspolitik. Statens och närings-
livets samspel med folkrörelser och 
intresseorganisationer är viktigt för den 
demokratiska förankringen och för att 
skapa trovärdighet för klimatpolitiken.  
Vi behöver uppleva att det postfossila 
samhället innebär en positiv frihet och 
bilden av en grå och fattig framtid behöver 
suddas bort. 

”En hållbar framtid måste bygga på 
utbildning och forskning. Därför är utbild-
ning för hållbar utveckling avgörande. För 
att lyckas krävs aktivt arbete från hela 
samhället…” sade ministern för högre ut-
bildning och forskning Matilda Ernkrans vid 
Unescos världskonferens 17 maj 2021. Här 
öppnas möjligheter till förstärkta allianser 
mellan samhällets sektorer så att vi kan 
uppleva att man bygger något nytt som 
är bra för alla samtidigt som vi lämnar det 
som inte är hållbart. En sådan framstegs-
tanke kan bli en verksam kraft för att få 
omställningen att ta fart i Sverige och göra 
vårt land till ett föredöme i världen.  

”Samhällets utmaningar behöver mötas med 
satsningar på strategisk forskning av hög kvalitet 
och innovationssatsningar. De övergripande 
samhällsutmaningar som denna proposition 
fokuserar på är klimat och miljö…”
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”De tre mest betydelsefulla 
faktorerna för spridning och 
acceptans hos allmänheten 
verkar ha varit utgivning av 
populariserad litteratur, det 
praktiska exemplets makt 
samt framtidstanken – 
visionen om en ljus framtid.”
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För att skydda både dig och oss från att utnyttjas i penning-
tvättsyfte är vi enligt lagen (2017:630) om åtgärder mot 
penningtvätt och finansiering av terrorism och Finans-
inspektionens tillhörande föreskrifter skyldiga att ha 
dokumenterad kännedom om dig som kund. Vi behöver 
även veta din skatterättsliga hemvist, alltså det land där 
du betalar skatt och deklarerar din inkomst.

u När du gör bankaffärer
När vi möter dig som kund, till exempel på internetbanken eller 
i personliga samtal, ställer vi ibland frågor om dina bankaffärer 
eller din skatterättsliga hemvist. Du kan också ha fått ett brev 
hem till dig där vi ber dig skicka in nya uppgifter. Detta gör vi för 
att vi är skyldiga att ha god kunskap och kännedom om våra 
kunder för att inte banken ska utnyttjas för penningtvätt eller 
finansiering av terrorism. De uppgifter som du lämnar behandlas 
helt konfidentiellt och omfattas av banksekretessen och allmänna 
dataskyddsförordningen. 

u Logga in i internetbanken 
Alla våra kunder möts av ett frågeformulär när de loggar in på 
internetbanken som man måste svara på för att kunna komma 
vidare. Om du inte har loggat in på internetbanken på länge ber 
vi dig göra det och svara på frågeformuläret. 

u Vad händer om vi inte får in dina uppgifter
En förutsättning för att du ska kunna använda våra tjänster även i 
fortsättningen är att vi har rätt uppgifter om dig och en säkerställd 
identitet. Om vi inte har detta kan vi i värsta fall tvingas begränsa 
dina möjligheter att använda våra produkter och tjänster.

Läs mer om att vara ägare i Ekobanken på ekobanken.se

 

Worldfavor
Ni har väl inte missat Ekobankens 
samarbete med Worldfavor - en 
digital hållbarhetsplattform och 
verktyg för att sammanställa 
bankens hållbarhetsdata. Ekoban-
kens största hållbarhetspåverkan 
sker i vår utlåning och Worldfavor 
ger banken ett verktyg för att 
band annat följa upp och redovisa 
detta i linje med Climate Change 
Commitment. I början av 2022 
kommer ett mailutskick ske till 
alla företagslånekunder som får 
möjlighet att använda tjänsten och 
rapportera in och mäta sin hållbar-
hetsdata. Ni läste rätt, kunder som 
använderverktyget hjälper inte 
bara Ekobanken att följa upp  
bankens hållbarhetspåverkan 
utan har även möjlighet att följa 
upp sin egen hållbarhetsdata  
över tid kostnadsfritt. 
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Kom ihåg att skicka in aktuella teck-
ningsrätter, uppdatera fullmakter och 
årsmötesprotokoll till banken.

Kundkännedom 
- Vi behöver ställa frågor till dig

KOM 
IHÅG
ATT!
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När Ekobanken startade 1998 var Wolf en av oss  
pionjärer i projektet att få igång en ny sorts bank i  
Sverige. Vi kunde inte veta vilka utmaningar som 
framtiden skulle bjuda på men vi var säkra på att det 
var värt att göra en ordentlig arbetsinsats för ett högt 
mål: Att visa att det är möjligt att driva en bank som 
motsvarar framtidens behov av ekologisk, social och 
kulturell utveckling.  

Wolf ledde styrelsearbetet från bankens start,  
under de första viktiga åren och fram till år 2005.  
Med klokhet, värme och humor genomförde han  
styrelsemötena och fick de delvis spretande viljorna 
att hålla en gemensam färdriktning. Han hade 
också ett varmt intresse för bankens medarbetare 
och tog gärna en runda i lokalen för att checka av 
stämningen och hälsa på den ena och andra i stället 
för att gå direkt till styrelserummet. Hans väl utveck-

lade omdöme och erfarenhet inom det mänskliga 
räckte även långt för att bedöma lånefrågorna, vilket 
bidrog till att Ekobanken nu klarat flera decennier utan 
kreditförluster. Wolf fortsatte, även efter det att han 
slutat som ordförande, att kika in på banken, gärna till 
fredagsfikat, för att kolla läget och höra hur det gick. 
Han var efter avslutat styrelseuppdrag under många 
år ledamot av Ekobankens Förtroendekrets. 

Wolfs varma och intresserade personlighet gav 
kraft till oss andra. Han var mycket bildad och varje 
gång han lämnade lokalen lämnade han efter sig  
något bevingat ord eller en historia med sensmoral.  
Vi är tacksamma för hans insatser för Ekobanken  
och för att ha fått lära känna honom! 

Till minne av Ekobankens förste styrelseordförande Wolf Pietsch 

Kristoffer Lüthi
Vice vd 2002-2019, 

styrelseordförande 2019-

Annika Laurén
Vd 1998 – 2019
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u Pär Bergroth, 
68 år, Hudiksvall
Pär har arbetat större 
delen av sitt yrkesliv  
med vuxenutbildning  
och inom folkhögskolan. 
Han sitter nu i styrelsen 
för Föreningen Ordfront 
som arrangerar Mänskliga 
Rättighetsdagarna.

u Johanna Schwang, 
31 år, Stockholm
Johanna arbetar för 29k 
som är en del av Norr-
sken Foundation, som 
båda skapats av en av 
Klarnas grundare för att 
hjälpa de företag som 
vill arbeta med mental 
hälsa, social impact och 
en hållbar framtid. 

 u Emilia Rekestad, 41 år, Hölö
Emilia arbetar som pro-
cess- och kursledare, 
i grunden trädgårds-
mästare. Sedan ton-
åren har hon haft stort 
intresse för helhets-
tänk, hälsa och hållbar 
utveckling. De senaste 
åren har hon arbetat 
med folkbildning kring 

omställningsnätverket, medskapande 
ledarskap, regenerativ odling m.m.

Följ med i vår verksamhet 
och håll dig uppdaterad

Läs mer och fördjupa dig på vår hemsida: www.ekobanken.se

Gilla oss på Facebook och Instagram och läs om nyheter  
och nya lån. Följ oss på Twitter @_Ekobanken

Avsändare
Ekobanken medlemsbank
Box 191188
152 28 Södertälje
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NYA STYRELSELEDAMÖTER

u Camilla Björklind är 50 år och bor i 
Gnesta. Camilla har gedigen erfarenhet 
inom ekonomiområdet och arbetar idag 
som redovisningskonsult och senior 
rådgivare på Ludvig & Co AB.  

”Jag blev verkligen glad när jag 
blev tillfrågad om att sitta i Ekoban-
kens styrelse och ser fram emot att 
få vara med och utveckla banken i 
den spännande framtid vi står inför. 
Min erfarenhet kring företagande och 
dess ekonomiprocesser, även i rent 
praktiskt avseende kring Ekobankens 
företagstjänster, gör att jag bland an-
nat kan bidra med 
det perspektivet i 
mitt styrelsearbete. 
Jag brinner för ett 
hållbart företagan-
de inom ekonomi, 
miljö och klimat-
hänseende!”

u Magnus Frank är 58 år och bo-
satt i Skövde. Magnus arbetar som 
föreningssamordnare på Riksbyggen 
men har lång erfarenhet av bank- och 
finansbranschen, bland annat från 
JAK. ”Jag ser fram emot att får vara 
med på Ekoban-
kens resa och jag 
tror att min bank- 
och föreningser-
farenhet kommer 
att bidra till att 
navigera rätt i alla 
regelverk och krav 
på en bank.”

Välkommen till Ekocentrums nya utställning
Ekocentrums helt nya miljö- och hållbarhetsutställning är en arena för hållbar utveckling mitt i Gamlestadens  
fabriksområde i Göteborg. Utställningen befinner sig mitt i kärnan där innovationer och faktisk omställning skapats  
i över ett sekel. Här sker samverkan på daglig basis mellan drivande aktörer för entreprenörskap och en hållbar 
utveckling. Ekobanken finns närvarande med en virtuell monter och är också sponsor till Ekocentrum. 

u Pamela Reynold, 
 56 år, Nora
Pamela har tidigare 
arbetat inom  
IT-utveckling,  
engagerad i om-
ställningsrörelsen 
och brinner för 
frågor om lands-
bygdsutveckling.

u Annika Laurén, 
72 år, Järna.
Annika är medgrun-
dare och tidigare
vd för Ekobanken 
och ägnar sig  
numera bland annat 
åt Vårdinge Folk-
högskolas styrelse 
samt egna studier i idéhistoria.
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Håll utkik 2022:

ekologiskt - socialt - kulturellt 

TIPS!

Konferens Socialt 
byggande 

18-19 november 
Mötesplatsen för 

inkluderande former av 
byggande och boende.
Läs mer och anmäl dig 
på socialtbyggande.se


